（併伺案）

青 農 水 号 外

令和７年４月１８日

 報 道 機 関  各 位

青森県農林水産部農林水産政策課長

（ 公 印 省 略 ）

令和６年12月からの豪雪による農林水産被害状況について（４月16日 15時時点）

令和６年 12 月からの豪雪による本県農林水産業被害の状況を別紙のとおり取りまとめました

ので、お知らせします。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

農林水産部農林水産政策課
課長代理 福士 孝一
企画調整グループ 総括主幹 櫻庭 一人

電話番号
直通 017-734-9457
内線 4970(福士)・4979(櫻庭)

報 道 監
農林水産部

次長 及川 正顕（内線：4966）

次長 栗林 豊 （内線：4967）

１ 農林水産被害の状況報告

・りんご枝折れ １１市町村（青森市、弘前市、黒石市、五所川原市、平川市、西目屋村、藤崎町、大鰐町、田舎館村、板柳町、鶴田町）

・もも枝折れ １市 （平川市）

・シャインマスカット※ １市 （つがる市）

・ほうれん草※ ２市町 （青森市、藤崎町）

  ・春菊※ １町 （藤崎町）

・小松菜※ １町 （藤崎町）

・サニーレタス※ １町 （藤崎町）

・花き※ ２町村 （藤崎町、田舎館村）

※パイプハウス倒壊に伴う農作物被害

1

Ｒ７．４．１６
１５：００時点

被害額： ２73,386千円（判明分）

（１）農作物被害

※ 下線部は、令和７年４月９日時点

被害状況からの更新部分

2

・農業用倉庫 ６棟 （調査中）

①弘前市 １棟 （調査中）

②つがる市 １棟 （調査中）

③鰺ヶ沢町 １棟 （調査中）

④板柳町 １棟 （調査中）

⑤鶴田町 ２棟 （調査中）

・雨よけ施設等（ぶどう）

①鶴田町 １件 （調査中）

・農機具 ４台

①つがる市 ３台 （スピードスプレイヤー）

①東北町 １台 （田植機） ５００千円

2

（２）農業関係施設被害 被害額：１７３，００５千円（判明分）

3

・パイプハウス ２７６棟 （全壊１４２、大破４０、中破３４、小破３４、調査中２６）

①青森市 ４７棟 （全壊３９、大破６、小破２） ４０，８９９千円

②弘前市 ２２棟 （全壊８、大破６、中破３、小破５） １８，６９１千円

③黒石市 ３０棟 （全壊１５、大破６、中破２、調査中７） １５，１６０千円

④五所川原市 ６棟 （全壊５、中破１） ６，４２７千円

⑤十和田市 １棟 （中破１） ４７０千円

⑥つがる市 ３１棟 （全壊８、大破３、中破１４、小破６） １５，１５６千円

⑦平川市 ３７棟 （全壊１７、大破５、中破４、小破２、調査中９） ４０，４３０千円

⑧藤崎町 ２６棟 （全壊１８、大破６、中破２） ２４，２２３千円

⑨大鰐町 ７棟 （調査中７）

⑩田舎館村 １７棟 （全壊７、中破１、小破６、調査中３） ７，３７５千円

⑪板柳町 ４０棟 （全壊１９、大破４、中破５、小破１２）

⑫鶴田町 ３棟 （大破３） １，６２３千円

⑬中泊町 ４棟 （全壊２、大破１、小破１） ２８２千円

⑭七戸町 ２棟 （全壊２） ７９１千円

⑮東北町 ２棟 （全壊２） ７１０千円

⑯六ヶ所村 １棟 （中破１） ２６８千円

（３）畜産関係被害 被害額：１００,３８１千円（判明分）

・牧草保管庫 ３棟 （全壊１棟、大破１棟、中破１棟）

①つがる市 １棟 （中破１棟） ５００千円 （施設被害500千円）

②東北町 １棟 （全壊１棟） １０,８１７千円 （施設被害10,800千円、牧乾草・配合飼料17千円）

③六ヶ所村 １棟 （大破１棟） ８,７１９千円 （施設被害 8,700千円、牧草サイレージ19千円）

・農機具格納庫 １棟 （全壊１棟）

①東北町 １棟 （全壊１棟） １３,６２９千円

・農機具 ８台

①東北町 ８台 １０,０００千円 （ディスクモア、ハーベスターなど破損）

・牛舎付帯施設 ２件

①青森市 ２件 （窓ガラス、パドック門扉破損、屋根）

・牛舎 ４棟 （全壊３棟、小破１棟）

①青森市 １棟 （全壊１棟）

②つがる市 １棟 （小破１棟）

③東北町 １棟 （全壊１棟） ２１,１６８千円

④六ヶ所村 １棟 （全壊１棟） ２０,７２０千円

・鶏舎 ２棟 （調査中２棟）

①弘前市 ２棟 （調査中２棟）

・家畜 140羽 （採卵鶏）、４頭（肉用牛）

①弘前市 140羽 （採卵鶏）

②東北町 ４頭 （肉用牛） ３,４３６千円

・堆肥舎 ３棟 （全壊１棟、小破２棟）

①青森市 １棟 （全壊１棟）

②七戸町 ２棟 （小破２棟） １１,３９２千円

・避陰舎 １棟 （全壊１棟）

①青森市 １棟 （全壊１棟）

	【
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5